
Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00006/2022 (SRP) 
 

Às 16:46 horas do dia 15 de julho de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. LISANDRO COGO BECK, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 50000022896202199,
Pregão nº 00006/2022. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 3.504.747,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: IPE, PISOS REVESTIMENTOS & DECORACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.623.207,0000 .

Itens do grupo:

 2 - Instalação / manutenção - piso geral

 3 - Instalação / manutenção - piso geral

 4 - Instalação / manutenção - piso geral

Item: 1
Descrição: Instalação / Remoção / Manutenção - Forro
Descrição Complementar: Serviços de fornecimento e instalação, conforme fabricante, de Forro de gesso removível
com acabamento em vinil branco, revestido no verso com película de alumínio, que apresenta maior resistência e
durabilidade frente a umidade, calor, goteira e impurezas provenientes do entre forro. Modulação: 625 mm x 625 mm
x 8 mm a 9,5 mm.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9.300 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Máximo Aceitável: R$ 173,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: JVO ENGENHARIA & ARQUITETURA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 88,0000 e a quantidade
de 9.300 METRO QUADRADO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/07/2022
15:02:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JVO ENGENHARIA &
ARQUITETURA EIRELI, CNPJ/CPF: 11.222.035/0001-91, Melhor lance: R$

88,0000

Homologado 15/07/2022
16:46:12

LISANDRO
COGO
BECK

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Instalação / manutenção - piso geral
Descrição Complementar: Serviços de fornecimento e instalação, conforme fabricante, de Placas modulares de
material vinílico, destinado ao tráfego comercial pesado, com camada em PU (poliuretano) de alta resistência, com as
seguintes especificações: a) Espessura total: 3,0 mm; b) Espessura da capa de uso ou capa de desgaste: mínimo 0,5
mm; c) Classificação quanto ao uso: 33 (comercial) ou superior; d) Classificação de reação ao fogo: II-A / EM 13501



= Bfl-s1 / ASTM E648 = 1; e) Modulação: 60 cm x 60 cm; f) Tratamento de superfície: PUR; g) Instalação: Pisos
vinílicos LVT não devem ser instalados sobre mantas, espumas, superfícies de pisos elevados, piso de madeira e
cimento queimado; o contrapiso deve ser estruturalmente sólido, firme, plano/nivelado, devidamente curado, isento
de umidade e resistente à abrasão, à compressão e impermeabilizado; as irregularidades do contrapiso não devem
ser maiores ou igual a 3 mm em relação a uma régua de 2 metros de comprimento em qualquer direção, caso haja,
deve ser corrigido com argamassa de regularização ou ser removido; deve-se utilizar adesivo à base de água e que
suporte temperatura de até 25º desenvolvido para instalação de revestimentos LVT.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.370 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Máximo Aceitável: R$ 355,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: IPE, PISOS REVESTIMENTOS & DECORACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 171,5800 e a
quantidade de 6.370 METRO QUADRADO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/07/2022
15:03:48 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:IPE, PISOS REVESTIMENTOS &
DECORACOES LTDA, CNPJ/CPF:22.214.570/0001-17, Melhor lance : R$

171,5800

Homologado 15/07/2022
16:46:23

LISANDRO
COGO
BECK

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Instalação / manutenção - piso geral
Descrição Complementar: Serviços de fornecimento e instalação, conforme fabricante, de Placas modulares de
material vinílico, destinado ao tráfego comercial pesado, com camada em PU (poliuretano) de alta resistência, com as
seguintes especificações: a) Heterogêneo; b) Espessura total: 3,0 mm (EN 428); c) Espessura da capa de uso ou
capa de desgaste: mínimo 0,5 mm (EN 429); d) Classificação quanto ao uso: 33 (comercial) ou superior (EN 685) e)
Classificação de reação ao fogo: Classe II A (NBR 16626); f) Resistência ao deslizamento: R09 (DIN 51130) g)
Resistência à abrasão: Classe T (EN 660-2) h) Redução ao som de impacto: 4 dB ou superior (ISO 717-2) i)
Estabilidade dimensional e empenamento: variação igual ou inferior a 0,25%, sem empenamento (EN 434); j)
Identação Residual: 0,1 mm ou inferior (EN 433); k) Estabilidade da cor sob a ação da luz: 6 ou superior (EN ISO
105-B02); l) Modulação: 184 mm x 950 mm; m) Instalação: conforme Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.900 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Máximo Aceitável: R$ 418,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: IPE, PISOS REVESTIMENTOS & DECORACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 174,5200 e a
quantidade de 2.900 METRO QUADRADO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/07/2022
15:03:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:IPE, PISOS REVESTIMENTOS &
DECORACOES LTDA, CNPJ/CPF:22.214.570/0001-17, Melhor lance : R$

174,5200

Homologado 15/07/2022
16:46:39

LISANDRO
COGO
BECK

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Instalação / manutenção - piso geral
Descrição Complementar: Serviços de fornecimento e instalação de Perfil de alumínio para junta de dilatação em
pisos com borracha EPDM, com resistência a detergentes de limpeza, óleos e combustíveis, dimensões 0,6 cm (0,3
cm de cada lado) x 600 cm, altura do perfil de 12 mm, largura da borracha de 17 mm ou 25 mm lisa ou sanfonada
em “M” ou “W”. Fornecimento e instalação.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Máximo Aceitável: R$ 84,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,25 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: IPE, PISOS REVESTIMENTOS & DECORACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 67,0400 e a
quantidade de 360 METRO QUADRADO .

Eventos do Item



Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/07/2022
15:03:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:IPE, PISOS REVESTIMENTOS &
DECORACOES LTDA, CNPJ/CPF:22.214.570/0001-17, Melhor lance : R$

67,0400

Homologado 15/07/2022
16:46:40

LISANDRO
COGO
BECK

Fim do documento


